
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE
STAFF DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 4 / 2020

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  RIATTIVAZIONE  DELLA  OPERATIVITÀ  DELLA 
STRUTTURA  DEL  COC-CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  IN 
OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI INERENTI IL COVID - 19. 

IL SINDACO

VISTI: 

- l’ordinanza sindacale n. 39 /2019 avente ad oggetto:  “Ordinanza di prosecuzione 
della  operatività  della  struttura  del  Coc-Centro  Operativo  Comunale  in  modalità 
depotenziata”; 

- Visto  il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante «Misure  urgenti  in 
materia  di  contenimento  e  gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» 
e, in particolare, l’articolo 3;  

- Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020, 
recante  “Disposizioni  attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emer-genza  epidemiologica 
da  COVID-19”,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale   n. 45 del 23 febbraio 2020;  

- Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25  febbraio  2020, 
recante  “Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recan-te  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione dell’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19”,  pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 47 del 25 
febbraio 2020;  

- Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  mi-nistri  1°  marzo  2020,  
recante  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n. 
6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione dell’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19”,  pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 52 del 1° 
marzo 2020;  

- Considerato  che  l’Organizzazione  mondiale  della  sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l’epidemia da CO-VID-19  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale;  

- Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020,  con  la  quale  è 
stato  dichiarato,  per  sei  mesi, lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

relativo  al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie de-rivanti da agenti 
virali trasmissibili;  

- Considerati  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica, il carattere particolarmente 
diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;  

- l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 emanata dal Ministero della Salute di intesa 
con il Presidente della Regione Emilia – Romagna;

-   il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4°  marzo  2020 recante 
“Ulteriori   disposizioni   attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6, 
recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione dell’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19 del  4 marzo 2020;  

-  la  nota  operativa  n.  1  “Emergenza  Coronavirus  COVID-2019  della  Presidenza 
Consigflio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile e ANCI nazionale;

-  le  misure  operative  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile  di  cui  al  Prot. 
COVID/0010656 del 03/03/2020;

- l’art. 50 comma 5 del d.lgs 267/2000;

- il Decreto Legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

RAVVISATA  PERTANTO  la  necessità  di procedere  alla  ri-attivazione  del  “Centro 
Operativo Comunale”  per   la  gestione  dell’emergenza  Corona  Virus,  mettendo  in 
pratica tutte le azioni previste:

1) Informazione alla popolazione;

2) Attivazione del Volontariato Locale;

3) Organizzazione delle azioni di Livello comunale ;

4) Garanzia della fornitura dei beni e dei servizi;

5) Predisposizione delle eventuali azioni necessarie all’assistenza alla popolazione;

6) Pianificazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena 
domiciliare;

ORDINA

1) la ri-attivazione  del Centro Operativo Comunale -  COC nella  composizione come 
di seguito riportato:

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Funzioni  Nome del Referente 

Unità di Coordinamento Letizia Ristauri - Segretario Generale

Sanità Maurizio Mazzanti - Sindaco

-Informazione alla popolazione

-Pianificazione dei servizi di assistenza a 
domicilio per le persone in quarantena 
domiciliare

-Predisposizione delle eventuali azioni 
necessarie all’assistenza alla 
popolazione

 

Anna Buonagurelli 
Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona 

Attivazione del Volontariato Locale Maurizio Murrone - Comandante Polizia 
Locale 

Comunicazione 
Anna Magli 

2) di utilizzare i seguenti numeri telefonici in caso di necessità:

> 800 033 033 Numero Verde Sanità Regione Emilia Romagna 

> 118 Emergenza Sanitaria

> 1500 Servizio Coronavirus del Ministero della Salute

3) che la presente ordinanza venga trasmessa a:  

- Prefettura di Bologna;  
- Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo della Regione Emilia 

Romagna;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

- Associazione locale di Protezione Civile (C.O.E.R.) 
- Carabinieri di Budrio, Mezzolara e Molinella;
- AUSL di Bologna;
- Vigili del Fuoco; 
- Polizia Locale;
- Consulta del Volontariato e Associazione di Volontariato.

INFORMA 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà 
ricorrere per  incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 
gg. dalla pubblicazione della  presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo 
Regionale di  Bologna

Lì, 06/03/2020 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


